
COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA U.O.A. POLIZIA LOCALE 

CONTROLLO DEL TERRITORIO 

ORDINANZA   n° 327 del 15/07/2024 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE IN VIA CAVALLOTTI 

PER LAVORI DI SCAVO PER POSA IN OPERA E COLLEGAMENTO 

CONDOTTA FOGNARIA. 16 E 17 LUGLIO 2024. 
 

IL  RESPONSABILE 

- Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferiscono ai Comuni la potestà di adottare 
provvedimenti in materia di circolazione stradale sulle strade comunali urbane ed extraurbane; 

- Vista la nota con la quale il responsabile dell’Ufficio Strade e Mobilità dell’Area Manutenzioni-Lavori Pubblici-

Mobilità di questo Comune, comunica che nei giorno 16 e 17 luglio 2024 la ditta Cav. Aldo Ilari, con sede a Cabernardi 

di Sassoferrato, incaricata dal Comune di Senigallia della esecuzione dei lavori di riqualificazione del largo Cesarini da 

Senigallia (ex pesa pubblica), dovrà effettuare uno scavo di attraversamento della via Cavallotti, all’intersezione 

stradale con il viale G. Leopardi, per la posa in opera di condotta fognaria e allacciamento della stessa al collettore 

ubicato nel sottosuolo stradale in viale G. Leopardi, e chiede di introdurre la conseguenti modifiche alla circolazione 

stradale onde consentire l’attuazione dell’intervento; 

- Considerato che largo Cesarini da Senigallia è già interessato dal cantiere stradale funzionale alla attuazione dei 

lavori di riqualificazione e valorizzazione della cinta muraria storica del centro storico del capoluogo, pertanto la corsia 

di marcia interna all’area di parcheggio non è fruibile, e quindi non è possibile istituire il doppio senso di circolazione 

sul tratto di via Pisacane compreso tra via Porta Mazzini e viale Leopardi in quanto si creerebbe una zona di conflitto 

potenzialmente pericolosa all’intersezione tra via Pisacane e viale G. Leopardi; 

- Considerato che i lavori avranno breve durata, essendo limitati a due giorni, e che è possibile deviare il traffico sul 

seguente percorso: via Cavallotti, via Porta Mazzini, via Pisacane, via Portici Ercolani, via Manni, via Perilli, viale 

Bonopera, viale Leopardi; 

- Preso atto che via Cavallotti è strada comunale urbana, ricadente nel centro abitato del capoluogo;  

- Ritenuto di adottare i provvedimenti idonei a consentire l’esecuzione dell’opera pubblica appaltata dal Comune di 

Senigallia all’impresa sopra indicata; 

- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 

Dalle ore 8.30 del 16 luglio 2024 al 17 luglio 2024: 

- DI ISTITUIRE il divieto di transito, eccetto mezzi d’opera e di cantiere dell’impresa appaltatrice dei 

lavori di riqualificazione di largo Cesarini Da Senigallia, in via Cavallotti, da via Porta Mazzini a via 

G. Leopardi e di APPORRE il segnale stradale direzione obbligatoria “sinistra” in via Cavallotti 

all’intersezione stradale con via Porta Mazzini; 

- DI ISTITUIRE il senso unico di circolazione, con direzione di marcia ammessa monte – mare, in via 

Porta Mazzini, da via Cavallotti a via Testaferrata, e di apporre i segnali stradali “senso vietato” e 

direzione obbligatoria “destra” in via Porta Mazzini all’intersezione stradale con via Testaferrata; 
- DI APPORRE i cartelli di preavviso “via Cavallotti interrotta per lavori” in via Cavallotti 

all’intersezione con piazza Garibaldi e a quella con via Marchetti. 

D I S P O N E 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei prescritti 

segnali stradali. 

La Polizia locale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del 

controllo sul rispetto della presente ordinanza. 



Responsabile del procedimento amministrativo è il Funzionario di Polizia Locale Maria Capodivento. 

Si dà atto che non sussistono in capo al responsabile del procedimento interessi finanziari o conflitti d'interesse 

ancorché potenziali.  

Si fa presente che si potranno visionare e/o acquisire gli eventuali ulteriori atti collegati al presente provvedimento 

presso l’U.O.A. Polizia Locale Ufficio Controllo del Territorio in piazza Garibaldi n. 1. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO U.O.A POLIZIA LOCALE 

 (Maria Capodivento) (Dott.sa Barbara Assanti) 


